declinat qua eadem superare tentat, <c'est> donc une vertu ou force d'esprit aussi grande <qui> est requise pour contrarier le courage que <pour contrarier> la crainte c'est-à-dire que l'humain libre s'écarter des dangers avec la même vertu de l'esprit qu'il essaie de les surmonter [*eadem <pericula> superare tentat*].

declino, as, are, avi, atum : s'écarter. ¶ refuser, décliner.

decorari : infinitif passif de *decoro*. *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari exspectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses.

decoro, as, are, avi, atum : honorer.

decretum, i, n : décret. *quod facile erit ostendere si prius consideremus id quod ipsimet concedunt videlicet ex solo Dei decreto pendere ut unaquæque res id quod est sit*, ce qui sera facile à montrer si nous considérons d'abord ce qu'ils accordent eux-mêmes à savoir qu'il dépend du seul décret de Dieu que chaque chose soit ce qu'elle est. *omnia decreta ab æterno ab ipso Deo sancita fuerunt*, tous les décrets ont été arrêtés de toute éternité par Dieu lui-même. *verum si hoc dicant, concedent simul Deum posse sua mutare decreta*, mais s'ils disent cela, ils accorderont en même temps que Dieu peut changer ses décrets. *nimirum quia omnia ab æterno Dei decreto eadem necessitate sequuntur ac ex essentia trianguli sequitur quod tres ejus anguli sunt æquales duobus rectis*, et cela n'est en rien étonnant puisque tout suit de l'éternel décret de Dieu avec la même nécessité qu'il suit de l'essence du triangle que ses trois angles sont égaux à deux droits.

decrevi : j'ai décidé (parfait de *decerno*). *sed quoniam hæc alii dicavi tractatui et etiam ne propter nimiam hujus rei prolixitatem fastidium crearem, hac re hic supersedere decrevi*, mais puisque j'ai consacré ces <points> à un autre traité et aussi pour ne pas créer de dégoût par une excessive prolixité sur cette question, j'ai décidé de m'en dispenser ici.

decrevisset : subjonctif plus-que-parfait de *decerno*. *quamvis supponeretur quod Deus ab æterno aliud de natura ejusque ordine decrevisset*, même en supposant que Dieu eût de toute éternité décidé autre chose sur la nature et sur son ordre. *nam si Deus de natura ejusque ordine aliud quam decrevit decrevisset*, car si